

"Ordewnik"
 Wskazanie z wyjątkiem oświadczeń
 dot. świętowania
 Przedpłatę kwartalną
 wysłać w miesiącu X, na poczekaniu
 3 marki 25 cent.
 Iloszyszkarski sprzedaje się do 10 cen.
 Inkwizycja
 ale swesca się, ale ja się miszcy

ORDOWNIK.

Opłata
 przyjmują się za opłatą 15 fen. or
 wierzaz petycyonów
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter
 Liaty
 nadesłać należy franco pod adresem:
 Redakcyja "Ordewnika" Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: Obłata b.
 Jutr: Zielono św Bonifacjo b.

Poznań, sobota 4 czerwca 1892.

Środa wschód 3,45 Zachód 8,14
 Księżyca wach 1,42 Zach 1,83

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłat na czerwiec:

na pocztę	0,75 mk.
w mieście	0,70 mk.
z odnośnikiem	0,75 mk.

Poznań, dnia 3 czerwca.

Prosimy o uwagę!

Pod takim napisem zamieściła "Gazeta Toruńska" artykuł, który niby podajemy. Dla braku miejsca zstrzegamy sobie nasze uwagi na później, w zasadzie godząc się zupełnie na cały artykuł. Artykuł brzmi:

"Mamy w odpisie protokół z narady względem zjazdu przemysłowego, opisany na tejże naradzie w Grudniżu 31 stycznia rb.

Dowiadujemy się z niego, że pierwotną myśl zwolania samych Towarzystw przemysłowych i przemysłowców zmieniono na wniosek p. B. Miłskiego z Gdańska i uchwalono:

Zaprosić na zjazd wszystkie Towarzystwa przemysłowe i ludowe, Towarzystwa śpiewu i wszystkich przyjaciół przemysłu polskiego. Uchwalony, że wniosek ten przyjęto, który do niego praktycznego nie wiedz. Opuszczamy Towarzystwa śpiewu, bo tych nie wiele, a zresztą mogą się przyczynić do uprzyjemnienia dnia. Opuszczamy "przyjaciół przemysłu", bo to właściwie znaczy każdego i nikogo.

Ala zapraszamy "wszystkich Towarzystw ludowych" uważamy za błęd, raz że to pojęcie bardzo obszerne i ściśle określone nie daje, a dalej, że wiele z tych Towarzystw wcale tam nie potrzebuje, bo nie o nich i nie dla nich ma tam być mowa i rada.

Wnioskodawca miał bez wątpienia najlepsze chęci, a radzący chcieli tak samo zrobić jak najwięcej, ale właśnie przez to mogą się rzeczy tak obrócić, że się ostatecznie napaćczyna bardzo wiele, ledz jakiegokolwiek skutku nie będzie z niego i dla nikogo. Podział pracy i materij jest tu koniecznie potrzebny, jest niezbydny w warunkim powodzenia. Przemysłowcy mają sobie między sobą tyle do powiedzenia, że tych kilka godzin czasu dla siebie na zjeżdżać zachować zasrodekowi powini.

Dotąd nie ma jeszcze zaproszenia na zjazd, który według wzmiankowanego protokołu odby się ma 10 lipca.

Odnosimy się z prośbą do komitetu, aby słowa te nasze wciąż teraz jeszcze pod ścisłą rozwagę i zaprosi samych tylko przemysłowców, na posiedzeniu zaś traktować pozostałe i same tylko o sprawy przemysłowe — inaczej pokoiłoby się szkoda czasu i atłasu.

Jeżeli rzeczy ruszyć mają z miejsca a zjazd do tego przyczynić się pragnie, trzeba sprawy ująć krytycznie, ściśle i w czasowych przedmiotach ramach.

Czas gadałstwa zawsze od Adama w Benedyktie Winnickim, są już za nami dawno, a kto na każdym zgromadzeniu chce traktować "de omnibus rebus" i jeszcze o innych, ten z pewnością nie nie zrobi i sprawy dalej nie posunie.

Takie szeroko zagarniające chęci wiedą do rozwodnienia i płytkieinnej sobie gadaninki tylko.

Krytyka i krytycy.

Z Wrocławia, 31 maja. Jedno zdanie z mego pierwszego listu spowodowało, "Wiarusa P.", że odsądził mnie od miana katolika, a "Ordewnik"

kowi" zagroził, że go we Westfalii obokotnie. Zdanie to brzmiało: "Zasady moralności i religiozności są abstrakcjami, a i teraz dla ludu za trudnieni do pojęcia." Moje zdanie obowowiązome nie pozwalają mi rychłej na to odpowiedzieć i czynię to dzisiaj.

Niestudnie postąpił sobie krytyk Wiarusowy, że to jedno zdanie z mego listu wyrwaszy, na niem staje do bejktowania. Ze względu na gołdność krytyka, mogło tylko przypuścić, iż nie pojął dokładnie myśli moich i nie zdążył za mojem logicznem rozumowaniem.

Nie byłbym może zbyt się kwapił do odpinania na ten zarzut, ale gdyż widzę, że "Kuryer" zaraz okazał upał i z "Wiarusa" zarzut niekato liczwa odnowował, muszę i "Wiarusowi" i "Kuryerowi" wyjaśnić to, co im widzę za trudne było do zrozumienia.

Ko czytał mój list z nr. 114, ten musiał poznać, że mnie w tem głównie chodziło, abych pokazał, iż — jakkolwiek kwestyja socyjalna jest kwestyja religijna, — nie mniej też jest kwestyja świecka, chleba. Mojem pisaniem chciałem rozproszyć miewanie, jakoby praca nad uprzygodnieniem kwestyji socyjalnej, tylko drogą religiozności i moralności iść powinna, a wystarczy i wszystko do dobrego końca doprowadzić.

Wykazalem, że społeczeństwo nasze tkwi w materializmie, że w ludzkie są z natury zarodki materializmu. Przedstawiam fakt, a między innymi ten i ten, że zasady moralności i religiozności są abstrakcjami, a i teraz dla ludu do pojęcia za trudnieni, popierając go nadto nie mniej pewnym faktem, że młodszą generacyja ma o tych zasadach skutkiem opacznej nauki w szkołach jeszcze gorsze rozumienie.

Zapytuję się moich krytyków, czy tak nie jest? Krytyk z "Wiarusa" ma więcej okazji odmienne przekonać się, że tak w ludzkie jest.

Jeżeli zaś tak jest, to czyż to grecchem, gdy kto stwierdził fakt i licząc się z nim, pozwoli sobie wypowiedzieć, jak sobie wyobraża leczenie tych choruch? Ko takich uzgrych w materializmie ludu, którym szkoła zasad moralności i religiozności nie wszepiała w serce, którzy potem rozumienie tego nie nabyli, chce leczyć tylko o zasadami moralności i religiozności, postąpiłby jako lekarz, coby lekarstwu do rany nie stosował, tylko odwrotnie.

Piszac też owe zdanie, nie miałem na myśli fundamentalnych zasad moralności i religiozności, ale raczej to wszystko, co się na tem temat ludzkiem w gacze ludu na zebraniu powie. Piszac lub mówiąc o sprawie socyjalnej li tylko ze stanowiska religijnego, dokonuje się pół pracy tylko. Ocień św. w znanej swojej encyklicie wyraźnie zwraca uwagę, że spraw materialnych z oka spuszczęć nie należy. Bismarck wrocławski w znaczych swoich okólniach z lutego 1890 unomina duchowieństwo, abych nie tylko z religijnego, ale i z materialnego stanowiska do pracy nad sprawą socyjalną się brali.

Z jakiej przyczyny się to stało? Oto z tej, że biorąc się do pracy w sprawach socyjalnych li tylko jako spraw religijnych, nie osiągnie się pożądanego skutku. Gdy tak jest, powtarzam, że obrabianie tych spraw z czysto religijnego i moralnego stanowiska nie wystarczy, tem więcej, że "zasady moralności i religiozności są abstrakcjami, a i teraz dla ludu za trudnieni do pojęcia".

Krytyk westfalski więc niedobrze postąpił, zapowiadając bejktowanie "Ordewnika" za moje zdanie, a choć dodał jeszcze z wykładu dr Sz. zdanie, iż Kościół sam nie wydoła w tej pracy — to i tem prawda do bejktowania nie uzyskał. Niechby wszyscy księża wzięli sobie za wzór ks. kard. Manninga, który rozumiał, jak należy

kręgiem koło sprawy socyjalnej chodzić. Wytykaniem przez wiomo, jakie roli odegrał podczas strejku. Gdyby był na stanowisku mego krytyka westfalskiego, byłby mówił, jak tenże mówi: — Ręce preni! no strejk, to grzeszna sprawa. Kard. Manning tak daleko siedzi w swych zdaniach, że napisal, jako przedź nie ustają spory między fabrykantami a robotnikami, dopóki nie wynadzie się lepszej miary na zarobek, a jako miary proponował, abych co rok, lub co 2—3 lat, pracodawcy robotnikom książki handlowe przedkładał i podług ich zysków zarobek normował!

Jakby mój westfalski krytyk był na jego miejscu, już by się tego nie uknął — bo to może za wiele.

Ks. Manning podszedł w latach był ale duch jego młodo rozumiał i pojmował, jak się stonkości społeczne kształtują i rozwijają. Zmarł w sławie wielkiej świętobliwości, zasad religiozności i moralności zaiste nie postępowal, ale — jak z powyższego widać — nie sądził, że te zasady wystarczą. To wszystko, co "Wiarusowi P." odpisał, tyaczy się z "Kuryera".

O Redakcyi: Dziękujemy Szan. Korespondentowi za p. wyślane oświadczenie kwestyji socyjalnej. Będzie ono miało znaczenie dla naszych Czytelników, dla "Wiarusa P." i "Kuryera". "W. P." nie z tego nie rozum; widac to z jego artykułów; ciągle w nim powtarza: trzymaj się tylko katechizmu, a będzie dobrze! — i nie więcej nie rozumie.

"Kuryer P." zaś znajduję się obecnie w stanie wadze i na lojalności pruską. Ta lojalność dla niego śliska — mokra koniuzyna. Dziś każdego ogłosi "Kur." za socyalistę, kto nie będzie cierpiął na wdzięcie podobne jak on.

— Pisma nam: Z Jarocina i czerwca. Wiadomość podana w "Ord.", dotycząca prywatnej nauki języka polskiego jest prawdziwą, gdyż udzielenie tejże nauki u nas stało, ponieważ braknie funduszy na opłacenie nauczycieli.

Wielką słusznosc miał ks. poseł J. d. z. w. s. i zapytując w sejmie rząd, kto opłacać będzie koszt nauczania. Za o na siebie ściągnął oburzenie wiektórych posłów, a pisma wielkie nie szczędził zarzutów ks. Jajdzowskiemu.

— Z Prus Zachodnich piszą do "Westpr. Volksbl." o traktowaniu katolickich nauczycieli przez ewangelickich inspektorów, co następuje:

Pewien ewangelicki inspektor szkolny rozporządził, abych w obwodzie jego szkolni dzieciom polskim udzielano i w najniższych klasach w niemieckim języku, chociaż naczelny prezes Prus Zachodnich wydał rozporządzenie w r. 1873, wedle którego w najniższych klasach nauka religii winna być udzielana dzieciom w ich ojczystym języku.

Pewien nauczyciel, którego zawsze uważano za wzorowego i dobrego nauczyciela, a który często dostawał gratyfikacyę za skuteczne popieranie języka niemieckiego, nie chciał pomimo nakazu inspektora szkolnego udzielać dzieciom polskim w najniższej klasie nauki religii w języku niemieckim.

Od tego czasu uważano owego sumiennego nauczyciela za Polaka, i mu z tej przyczyny nie mało dokuczano. Zdarzyło się nawet raz, że pewnego, że inny nauczyciel, ewangelicki, był w obecności dzieci szkolnych owego nauczyciela katolika "Polak". Naturalnie obydwa nauczyciele, tak katolik jak i ewangelicki nie mało się o to posprzecali, a nawet przyszło tak daleko, że obydwa udali się



Dnia 2-go b. m. zmarł członek nasz śp.

Józef Pfitzner

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 5 po poł.
zakładów św. Józefa.

Prosimy o liczy udział członków.

Zarząd Towarzystwa Stella.

Jest u nas do nabycia

Oczyszcziciel mowy polskiej

owity

Słownik obcośłów

stron 352.

składający się blisko z 10,000 wyrazów i wyrazów z obcych mow utworzonych z w piśmie i w mowie polskimi wyrażeniami używanymi, oraz z wyrazów gramatycznych, przestarzałych i ziemianczych w różnych okolicach Polski używanych z wyswietleniem i objaśnieniem polskiem, utoniony dia lepszemu wyrażeniu się przez

E. S. K o r t o w i c z a

Cena 1,75, na porto dołącza się 10 fen.

Pięknie może nadysłać w znaczkach w wieście lub przekazem (Postarzewem). Zamówienia prosimy nadysłać do **Ekspedycji „Ordynownika” i „Głosu Polskiego”.**

Najbliższą pamiatkę po zmarłych sprawia pięknie powiększony

portret!

Podług każdego, czy to nowój, czy starój, fotografii, mogą powiększenie aż do wielkości naturalnej kunstownie wykonaną, czy to w **fotografii, w akwarerii, w pasteli, albo w olejnej farbie**, począwszy od 20, 30, 40, 50 marek itd. aż do 100 marek podług wyłomienia. Na moje powiększenia mogę stawić rozmaite świadectwa. Przy każdym portrecie przeze mnie wykonanym gwarantuję za największe podobieństwo. Cenniki wysyłam darmo i franco. Korespondencje przyjmuję w niemieckim i polskim języku.

Atelier Ernst Eugen Hamm,
w Königshofen w Bawarii.

Można u nas nabyc:

Podręcznik geografii ojczyźstój,

zawierający treściwy opis ziem dawnej Polski z uwzględnieniem dzisiejszych stanów i podziału politycznego. Dodała krótką wiadomość o Cechach i Rosnach.

Ułożony

Józef Chodźkowski

Podręcznik zawiera 50 rydlin i 8 map (geograficznych).

Cena 1,25 mrc., na porto dołącza się 10 fen.

Zamówienia razem z należytymi, prosimy nadysłać do **Ekspedycji „Ordynownika” i „Głosu Polskiego.”**
Poznań, Wiedeńska ulica nr. 8

Na porę wiosenną i latową w wielkim wyborze materije

tak krajowe jako też zagraniczne
na ubrania i paltety po nader niskich cenach
pością

A. KROMOLICKI

Stary Rynek 53 wchód z ul. Jezuitkiej.
Wielbionemu Duchowństwu zwracam uwagę na dobry
krój rwerend i piaszczy.

Cygara

wybornego smaku dobre w paczku i li tylko odleżałe w cenie
30 do 40 marek za tyśiąc.

Tabaka

do satywan, znakój dobroci po 45 fen. do 4 marek za
1 funt.

Papierosy i tytonie

po cenach fabrycznych, w najczystszych gatunkach
pością

fabryka cygar i tabaki

L. Kaniewskiego,

2 i 2 katedna ul. 2.

Zamówienie wysyłki skutecznym franko.

Proszę się przekonać

Masło

stosowe doskonałe, uznane w Berlinie
za jedno z najlepszych, ma na składzie
E. Praska,
ulica Długa nr. 12.

Mieszkania na 1 piętrze

trzy pokoje, kuchnia i przyłączenie od
października do wynajęcia. Bliskich
wiadomości przy
ul. Wiktorji 20 II p. na lewo.

Głina garcarska

jest na sprzedaż w Języcach przy
stosie Berlińskiej nr. 65.

Do mego handlu kolonialnego i
szlach. potrzebuję zaraz

2 uczni.

F. Stark

Hogline.

Panny

wprawne w szytych damskich sukien,
otrzymują zajęcie zaraz po świętach
z dobrem wynagrodzeniem.

Piekarny nr. 25 parter.

Pomocnik handlowy

posiadający wiadomości koresponden-
cia, buchaltera, ekspedycyja itp. po-
szukuje stanowiska jakiegokolwiek.

Zastawę zgłosić pod lit. **Z. 100**
do Eksped. „Ordynownika”

Kilku

malarzy i strycharzy

na kościele rzymsko posiada
M. Piotrowski
ulica Wrocławska nr. 14.

posłażki.

Jestem wdowa a prętem muszę
na utrzymanie mych dzieci pracować
Wojciechowska,
Piekarny 18, w podwórzu.

Polak

uczący się po niemiecku.
Praktycznie przewodnik, który podaje
wymowienie, rozmowy i anaki, aby w
krótkim czasie można czytać, rozumieć
i mówić po niemiecku. Opisał
Józef Chodźkowski. Stron 113.

Bez pracy 75 f. z oprawą i m
Na przyszłość dołączyć trzeba 10
fen. Należytoż matraz odleg przesyłać
w znaczkach pocztowych w wieście
Adresować należy.

Ekspedycji „Ordynownika”

i „Głosu Polskiego”

Poznań (Poznań)

Wiedeńska ulica nr. 8.

Żywy Świętych Pańskich

z najlepszych źródeł opracowane podług
ks. **Ojca O. Biteschanna**
z aprobatą i poleceniem Jego Eminencyj Kardyna. Księcia Prymasa Wę-
gr. Jego Ekscelencyj Najprasz. Księcia arcybiskupa w Salzburgu
i kłękannu biskupów.

Dzielo to obejmuje 116 stron z 8 kolorowymi piękniei obrazami
na drugim wykładzie kartony i 330 dwuczernymi w tekście.
Format szary.
Oprawa piękna, kłeksione z złotymi wykładami, czarnym bra-
giem i literalem.

Cena 1600 marek.

Na porto trzeba dołączyć na odległość do 10 ml 25 fen. na dal-
szą odległość 50 fen.

Należytoż razem z zamówieniami prosimy nadysłać do
Ekspedycji „Ordynownika” i „Głosu Polskiego.”

Skład i warsztat obuwnia



J. SKÓRACZEWSKI,

Poznań, Stary Rynek nr. 7. I piętra.

Sę u nas do nabycia następujące książki gospodarskie:
Podręcznik do racjonalnego żywienia zwierząt gospodarskich napisał
A. Brzostowski. Cena 3,00 m z przyrządkami 3,20 m.

O chowie iwarstwie bydła, napisał J. S. Skóraczewski, zawierający następujące rozdziały: (O bydło rogacem. O koniu roboczym. Chów owiec. O twardach.) Cena 30 fen., na porto 5 fen.

Trzy nauki gospodarskie, napisane dla wieśniactwa gospodary.
(O płodnictwie czyli wielogłowem gospodarstwie. O nawozach. O uprawie
rolni.) Cena 40 fen., na porto 5 fen.

Uprawa roli pod różne pęły Południ najlepszych dział gospodarskich
i własnego doświadczenia napisał Władysław Polak. Cena 60 fen., na porto
10 fen.

Należytoż prosimy nadysłać naprzód w proat do
Ekspedycji Ordynownika i Głosu Polskiego
Poznań (Poznań) Wiedeńska ul. Nr. 8

Boże bądź miłościw

w oprawach:
W skórce brąz hartmurowej cena 1,20 mrc.
- - złocony - - 1,50
- - złoceny okucie i zamek - - 2,00
W oprawie uszlakowanej kości słoniowej,
- - złocony, okucie i zamek - - 3,00
Formaz zgrabny, kieszonkowy, papier - - 4
wielonoy
Iruk czysty bez najnieprzyjemniejszych smaku i wrażeń i są
głównym powodem pokupu tego piękniejszego modlitewnika.
Na porto trzeba dołączyć 30 fen.
Ekspedycyja „Głosu Polsk.” Wiedeńska ul. nr. 8.

Każdy powinien się przekonać o taniosci!

Po taniach cenach — towar dobry i bez skazy!
Dla pań
Rękawiczki glassonawse na 4 guziki z wyszywem para 1 mk.
Długie ciętane rękawiczki para 30 fen.
Długie jedwabne rękawiczki para 40 fen.
Gorszy pancerne z prawdziwymi sprężynami 90 f.
Elegancje szalik trykotowe od 1,50—3,00 mk.
Elegancje, dobre kaszule nocy 1,00 mk.
Elegancje, dobre pociężony para 25 fen.
Prawdziwe, elegancje bluzki „Barchent” nadające się do prania 1,25 mk.
Prawdziwe, elegancje bluzki „Cretton” nadające się do prania 1,00 mk.
Dla dzieci.
Rękawiczki nitowane para 10—15 fen.
Potoczny talerzokawa dla dzieci para 15—20 fen.
Prawdziwe czarne pociężony dla pań i dzieci 10,00 40 fen.
Parasole „Gleria” z elegancjami kijami dla pań i panów sztuka 2,20 mk.
Wielki zapas elegancyjnych parasolek od 1,25 mrc. do 1,75 mrc.
Elegancje ubiory, do prania, dla chłopców od 2—6 lat sztuka trykot 2,25 mrc.
Elegancje ubiory ze sukna dla chłopców od 2—6 lat sztuka 3,50 mrc.
Nadzwyczajne elegancje trykotowe ubiory dla chłopców i trykotowe jaczki dla dziewcząt
hajejencie tanto!
Przekonać się można o prawdziwości,
ROSSKAMM.
3. Fryderycka ulica nr. 3,
Proszę uważać dokładnie na moją firmę.